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SOUHRN
Bakalářská práce se zabývá histopatologickou diagnostikou tumorů prsu s podrobnějším

zaměřením na peroperační biopsie, jejich indikace, využití, možnosti a limitace. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsaná anatomická

struktura prsu, dále je upozorněno na rizikové faktory vzniku nádorového onemocnění

a následně probrána histopatologická diagnostika rakoviny prsu. Praktická část

pojednává o zpracování tkáně metodou peroperační biopsie, imunohistochemie

a barvení HE (hematoxylin - eosin). Ze statistického zpracování dat a z literatury byly

vyvozeny pozitivní i negativní aspekty peroperačního vyšetření, nicméně s omezeným

rozsahem diagnostických dat není možné učinit celkové objektivní zhodnocení

prospěšnosti peroperačního vyšetření lézí prsu.
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SUMMARY
The bachelor thesis deals with histopathological diagnostis of breast tumors with a more

focus on peroperative biopsies, their indications, utilization, possibilities

and limitations. The thesis is divided into theoretical and practical part. In the

theoretical part, the anatomical structure is described, as well as the risk factors of the

onset of cancer and the histopathological diagnosis of breast cancer is discussed. The

practical part then deals with the tissue processing by peroperative biopsy, the use of

immunohistochemistry and HE staining (hematoxylin- eosin). From the statistical data

analysis and the literature, both positive and negative aspects of intraoperative

consultation were derived. However, the diagnostic data were not sufficient to objective

determine the overall usefulness of intraoperative diagnosis.
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1 ÚVOD

Globálně patří mezi nejčastější a život ohrožující malignity karcinom prsu, postihující

především ženy. Zhoubné novotvary kůže jsou na prvním místě ve výskytu nádorového

onemocnění, na druhé pozici žebříčku je umístěn karcinom prsu, malignita vyskytující se u

žen převážně ve vyspělých zemích světa [1]. Toto onemocnění je společností velmi vnímáno,

a to pro vysokou incidenci a mortalitu a též vzhledem k nákladné diagnostice i léčebné terapii.

Většina tumorů prsu je diagnostikována radiologickými zobrazovacími metodami [2].

Histologie jako nauka o fyziologické stavbě a funkci buněk, tkání, je relativně mladý

obor, zakládající se na objevu optického mikroskopu v 16. století. Vědomosti, z čeho je

živočišné tělo sestaveno na mikroskopické úrovni, je základem pro určení diagnózy

a prognózy onemocnění [3].

Tato práce má za úkol popsat dostupné moderní histopatologické diagnostiky tumorů

prsu, se zaměřením na tři hlavní histologické techniky. Jsou jimi barvení hematoxylin – eosin

(HE), imunohistochemické barvení (IHC) a zpracování peroperačních biopsií.

Pomocí imunohistochemického vyšetření v definitivní diagnostice lze detekovat

mikrometastázy na základě detekce buněčných a tkáňových antigenů specifickou protilátkou.

Popisuji také využití molekulární genetiky, jejíž metody jsou aplikovány na speciálních

molekulárně – genetických pracovištích.

Na začátku práce jsem uvedla popis a strukturu mléčné žlázy a dále se zmiňuji

o patologické klasifikaci nádorů prsu a určení stádia onemocnění, o vlivu genetických a

negenetických faktorů na vznik nádorového bujení. V důsledku jasné genetické predispozice

vzniká 5 – 10 % všech maligních nádorů, nejčastěji na podkladu mutace BRCA1 a BRCA2

genů[4].

V práci se blíže zaměřuji na vyšetření peroperační biopsie, jejich indikaci, využití,

možnosti a limitace. V rámci peroperačních konzultací při operaci prsu není vyšetření

zmrazených řezů snadné, jelikož je zde velké množství tukové tkáně špatně zpracovatelné

zmrazovací technikou. Vyšetření zmrazených řezů lézí prsu je však velmi přínosné u

hodnocení resekčních okrajů, jelikož pacienta může ušetřit před další náročnou operací,

v práci byl hodnocen přínos vyšetření peroperačně u 7 % pacientek, kde se poté rozšiřoval

chirurgický výkon.
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Vyšetření tkáně ze zmrazených řezů je považováno za nejpřesnější metodu patřící do

peroperačních konzultací. Tato metoda má roli při třídění tkání, diagnostice a řízení postupu

probíhající operace, slouží tedy pro určení peroperační diagnózy nikoliv pro diagnózu

definitivní[5]. Peroperační vyšetření je limitováno rozsahem zpracovaného materiálu a

krátkým časem potřebným pro stanovení předběžné diagnózy a určení tak dalšího průběhu

operace.

Tkáňové artefakty, změny ve struktuře buněk nebo tkáně vzniklé během operace či

v laboratoři při zpracování, jsou zdrojem diagnostických problémů a v této práci jsou dále

popsány. Pečlivá a správná manipulace s tkání minimalizuje jejich vznik.

V praktické části jsem se zaměřila na postup práce výše uvedených laboratorních

metod a porovnávala diagnostická data primárních, peroperačních a definitivních biopsií prsu.

Zaměřila jsem se také na popsání problematiky sentinelové uzliny, která má v diagnostice

metastáz důležitý prognostický význam.

Nejefektivnějším způsobem detekce nádoru prsu je v současné době mamografický

screening, který zachycuje společně s klinickým vyšetřením minimálně 90 % všech nádorů v

populaci[4]. Dostupnost mamografického screeningu zavedeného od r. 2002 v České

republice umožňuje včasný záchyt nádoru v raném stádiu onemocnění. Nalezená ložiska

podezřelá z nádorových struktur se ověří punkční biopsií a histologicky vyšetří na odděleních

patologie, kde za použití metody biopsie sentinelové uzliny a stanovení stadia onemocnění, je

vybrána vhodná terapie pro pacientky, čímž se zvýší jejich možnosti na delší přežití.

Onkologická léčba je cílená pro individuálního pacienta a je sestavená podle jeho potřeb

s ohledem na výsledky z laboratoří [4].
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TEORETICKÁ ČÁST

2 HISTOLOGIE A ANATOMIE PRSU

Obor histologie se primárně zabývá morfologií buněk, tkání a orgánů, případně i jejich

funkcí[6]. Anatomie studuje struktury organismů, jejich orgány a tkáně jak z pohledu

makroskopického, tak i mikroskopického[7].

2.1 Stavba a vývoj prsu

Fyziologie prsu

Podklad prsu (mammy) tvoří mléčná žláza (glandula mammaria) spolu s tukovou tkání

a vazivovým stromatem. Tukový polštář tvoří vrstvu premammární a retromammární.

Žlázové těleso je složeno ze souboru 15–20 rozvětvených tuboalveolárních žláz, které se

formují v laloky (lobi mammae) a dále samostatně vyúsťují na povrchu pravé nebo levé

bradavky (papilla mammae). Povrch prsu je chráněn kůží a celý prs je inervován a cévně

zásoben[6, 7].

Žlázové těleso je tvořeno epitelovými a stromálními buňkami[2]. Větve vývodního

systému jsou označovány jako mlékovody (ductus lactiferi), jejichž stěna je tvořena

dvouvrstevným epitelem[6]. Sekreční úseky drénované jedním terminálním kanálkem jsou

označovány jako strukturální a funkční jednotka mléčné žlázy – lalůček (lobulus, v průměru

cca 0,5 mm)[2]. Lalůček společně s terminálním kanálkem prezentují funkční jednotku

mléčné žlázy, tj. terminální dukto–lobulární jednotku (terminal ducto–lobular unit, TDLU)

viz. obrázek č.1. Tato jednotka je místem vzniku většiny benigních i maligních epitelových

nádorů mléčné žlázy[6].

Mízní uzliny lymfatického systému slouží jako filtr, který je nedílnou součástí

imunity[7]. Více jak 75 % lymfy je drenováno do axilárních uzlin, které jsou rozděleny podle

lokalizace a vztahu k pektorálnímu na tři etáže, reziduálních 5 – 25 % lymfy odtéká do

parasternálních uzlin[8].
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Obrázek č.1: Anatomická struktura prsu (upraveno z

http://editorial.glowm.com/resources/glowm/graphics/figures/v1/0270/002f.jpg)

Vývoj prsu

Mléčná žláza je ektodermového původu. V embryonálním období u savců, tedy i u

člověka u obou pohlaví, vzniká základ pro mléčnou žlázu, a to z mléčné lišty – silný pruh

epitelu sahající od axily po tříslo (axiloinguinální čára). Toto místo dává za vznik apokrinním

žlázám jako je vývojově i mléčná žláza. V průběhu postnatálního období mléčné vývody

pomalu rostou, větví se, jsou vytvořeny terminální konce, a v závislosti tlumivých vlivů

mužských pohlavních hormonů testosteronu a androgenů už se dále mužská mléčná žláza

[…]


zbytečnému nadužívání těchto metod, tak k vkládání nepřiměřené důvěry v tyto metody.

Zejména přílišné spoléhání se na diagnózu získanou rychlou peroperační technikou, obzvláště

z adipózní tkáně prsu, může přivodit chybná rozhodnutí v průběhu chirurgického zákroku.

Peroperační biopsie také nevedou ke zpřesnění diagnostiky typu karcinomu, jelikož

diagnóza je před operací většinou známa z radiologického vyšetření a histologicky

ověřené punkční biopsie. Zmrazené řezy z peroperačních biopsií jsou však velmi cenné při

hodnocení podezřelých resekčních okrajů a mohou významně snížit výskyt recidivy a počet

následných operací, což má zásadní vliv na mortalitu pacientek i na kosmetický výsledek

operace[55].

Například S. J. Schnitt a M. Morrow[45] zjistili, že provedení peroperační biopsie

zmrazených řezů při konzervativní operaci prsu je spojeno s podstatným snížením reexcizí

(tzn. následných operací). U téměř poloviny všech pacientů (49 %), kteří neměli objednané

vyšetření zmrzlých řezů resekčních okrajů při úvodní lumpektomii, byla provedena v určitém

čase reexcize, ve srovnání s pouze 15 % pacientů u kterých toto hodnocení bylo peroperačně

provedeno.

V mé práci byl z peroperačně hodnocených 177 biopsií prsu prokázán u 13 pacientek

dosah nádorových buněk do resekčních okrajů a bylo tak nutné rozšířit chirurgický výkon.

Z celkového počtu peroperačních vyšetření se jedná o 7 %. Je pravděpodobné, že pacientky

byly díky této diagnostice ušetřeny další případné operace. Za předpokladu, že všem 13

pacientkám byla ušetřena další operace, je teoretický „počet nutný k léčbě“ (number needed

to treat, NNT) pro prevenci reexcize 13,6.

Hlavní negativní dopad peroperačního vyšetření na terapii pacientek je poskytnutí falešně

negativních výsledků, jejichž výskyt byl v mnou zpracovaném souboru 2 %. Literatura uvádí,

že procento falešně negativních diagnóz se pohybuje od 0,5 % do 4,0 %[38, 48]. Obecně však

falešně negativní výsledek peroperační biopsie by neměl mít vážný vliv na výsledek operace,
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pokud si je operující chirurg vědom limitací, které tyto metody nesou. Důležitá je až

definitivní diagnóza s případným využitím imunohistochemie.

Naopak hlavní pozitivní vliv peroperačního vyšetření v hodnocení resekčních okrajů je

prevence dalších operací, jehož míra se ale bohužel nedá z analyzovaných dat určit, jelikož

nebyla k dispozici data s počtem případných recidiv. Hodnocení peroperační biopsie již

prokázaného nádoru nemá prakticky vliv na terapii pacientek. Druhý výzkumný problém byl

alespoň částečně potvrzen.
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12 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat moderní dostupné histopatologické diagnostiky

tumoru prsu se zaměřením na peroperační konzultace a přiblížit jejich aplikování v praxi.

Metody spadající do této diagnostiky jsou barvení HE, vyšetření peroperačních biopsií a IHC,

molekulární genetika s výjimkou vyšetření Her2, je zatím využívána spíše výzkumně.

Během porovnávání peroperačních a definitivně diagnostických dat u 177 biopsií byla

nalezena shoda v 89 %, bylo odhaleno 11 nepřesností a 3 falešně negativní výsledky

peroperačně, z důvodu limitace peroperačního vyšetření. Jednalo se o ojedinělou strukturu

nádorových buněk, které lze zastihnout až po důkladném prokrájení celého vzorku

v definitivním vyšetření.

U většiny pacientek byly zaslány lymfatické uzliny na definitivní vyšetřeni. V porovnání

peroperační a definitivní vyšetření SU u 15pacientek byla odhalena jedna nepřesnost

peroperační diagnostiky při zachycení mikrometastázy. Detekce mikrometastáz je ve většině

případů po prokrájení celé uzliny a za použití imunohistochemie v definitivním vyšetření.

Peroperační diagnostika je též užitečná v hodnocení resekčních okrajů a u 7 % případů

pacientek byl rozšířen chirurgický zákrok. Aby bylo možné hodnotit přínos peroperační

biopsie, bylo by nutné mít k dispozici další analyzovaná data pacientek týkající se možných

recidiv či reexcizí.

Automatizace a současná modernizace práce v laboratořích umožňuje denně zpracovat a

zhodnotit zpravidla více vzorků než při ručním zpracování materiálu v minulosti. S využitím

dalších diagnostických metod umožnují histopatologické diagnostiky vybrat vyhovující

chirurgickou a onkologickou léčbu zaměřenou na zvýšení kvality života pacientů.
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BRCA1 gen BRCA1 (breast cancer 1)

BRCA2 gen BRCA2 (breast cancer 2)
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CT počítačová tomografie (computed tomography)

DCIS, LCIS duktální / lobulární karcinom in situ (ductal/lobular carcinoma in situ)

dg. diagnóza

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)
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(epidermal growth factor receptor)
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HE Hematoxylin – eosin
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epidermal growth factor receptor 2)

Ig imunoglobulin

IDC/ILC invazivní duktální/lobulární karcinom

IHC imunohistochemie
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myc myelocytomatosis viral oncogene

p53 protein p53
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PET pozitronová emisní tomografie (positron emission tomography)
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PR progesteronový receptor

ras rat sarcoma oncogene

SU sentinelová uzlina

SOPV Standardní operační postup vyšetřovací
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TNM klasifikace nádorů podle tumoru, uzlin a metastáz (tumor, nodi,

metastasis)

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

µm mikrometr
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