Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant 5345R020
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Radka Opavová
Název práce Moderní histologická diagnostika tumorů prsu, využití peroperačních biopsií, imunohistochemie a molekulární genetiky a jejich vliv na terapii pacientek
Oponent práce MUDr. Marián Švajdler, Ph.D.
Počet číslovaných stran 52
Počet příloh 13
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15)
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1)
Počet internetových zdrojů
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení 26
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiskami zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 4
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 12
2.1 Odborná úroveň textu 10 6
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 3
----- --- --- ---

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení 28
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 3
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 3
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
6 Celkový počet získaných bodů 100 69

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Práce má oproti prveji verzii vyššíu kvalitu, a je možné s miernymi výhradami doporučit ju k obhajobe

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 3

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni, 9.9.2019

Podpis: MUDr. Marián Švajdler, Ph.D.